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Znane są różrte urządzenia do? nasta¬
wiania śruby statków wodnych na różną
głębokość pod powierzchnią wody, w któ¬
rych głębokość zanurzania! śruby nastawia
się ręcznie podczas jazdy zapomocą prze¬
kładni śrubowe). Te urządzenia stosuje się
przeważnie na statkach, przeznaczonych
do pływania na płytkich wodach, w Celu
uniknięcia* zderzenia się śruby z dnem dro¬
gi wodne}. Znane urządzenia rriają tę wa¬
dę, że odręczna zmiana głębokości zanu¬
rzenia śruby odbywa się bardzo powoli,
przycżem śruba jefst przymusowo prowa¬
dzona w kierunku pionowym i nie może się
usunąć przy nagłem zderzeniu się z prze¬
szkodą,- wskutek ezego zostaje uszkodzona.
Dalsza: wada polega na tern, że ze względu

na Zmianę wysokości położenia śruby prze¬
noszenie siły ż maszyny napędowej1 na śru¬
bę jest bardzo złożone, wobec czego nie
jest pewne w działaniu.

Niniejszy wynalazek usuwa te wady}
wynalazek polega na tern, że wał śfuby
jest osadzony elastycznie i Wahadłowo i
daje się nastawiać pod względem wysoko¬
ści niezależnie od położenia maszyny na¬
pędowej. Dzięki takiemu urządzeniu osią¬
ga się to, że śruba napędowa może być za¬
nurzona zawsze tylko na głębokości, od¬
powiadającej zanurzeniu statku Wodnego.

Wahający się wał ze śrubą i osłoną
śruby jest osadzony sprężyście W położe¬
niu do pływania na głębokiej wodzie, lecz
przy najechaniu na dno lub nagłą przeJ



szkodę wał napędowy wraz ze śrubą i osło¬
ną śruby podnosi ,się, wskutek czego pod¬
czas przejazdu *nad przeszkodą nie może
nastąpić uszkodzenie śruby,

Cały ten układ może być na dowolny
okres czasu pływania nastawiony na do¬
wolną wysokość, czyli do pływania na głę¬
bokiej wodzie, aż do pływania w tak płyt¬
kiej wodzie, w jakiej statek może jeszcze
pływać ze względu na swą głębokość zanu¬
rzenia.

Zmiana położenia wahającego się ukła¬
du następuje samoczynnie, czyli przesta¬
wianie następuje przy najechaniu na prze¬
szkodę, a po przepłynięciu nad przeszko¬
dą układ powraca do pierwotnego położe¬
nia.

Rysunek przedstawia dla przykładu na¬
pęd według wynalazku. Fig. 1 przedstawia
łódź w widoku zboku, częściowo w prze¬
kroju, fig. 2 — urządzenie do nastawiania
głębokości zanurzenia śruby w widoku zbo¬
ku, a fig. 3 — w przekroju wzdłuż linji
a—b na fig. 1.

W kadłubie statku wodnego 1 jest osa¬
dzony na stałe lub sprężyście silnik 2 z
dwudzielnym wałem 3, 6, na którym znaj¬
duje się śruba 4, otoczona osłoną 5. Tylny
koniec 6 wału może się wahać w kierunku
prostopadłym do powierzchni wody około
złącza 7, np. przegubu kardanowego lub
podobnego, którego osłona jest uszczelnio¬
na sprężynującą masą, np. gumą lub po¬
dobnym materjałem.

Położenie układu ruchomego 4, 5, 6 i je¬
go części składowych jest na fig. 1 uwi¬
docznione w położeniu do jazdy na głębo¬
kiej wodzie (położenie to jest uwidocznio¬
ne pełnemi linjami), przyczem układ ten
może się odchylić z tego położenia o kąt a
w górne położenie krańcowe (kreskowane),
które odpowiada najniższemu stanowi wo¬
dy, czyli głębokości zanurzenia śruby, po¬
trzebnej do napędu pojazdu. W tern poło¬
żeniu śruba 4 jest zanurzona na głębokości
8, przyczem w razie uderzenia o przeszko¬

dę nie może być uszkodzona. W celu u-
możliwienia swobodnego przesuwu części
6 wału ź jednego położenia w drugie, w ka¬
dłubie statku jest wykonany odpowiedni
kanał.

Urządzenie dó nastawiania głębokości
zanurzenia śruby (fig. 2) składa się ze
śruby 9, łożyska 10, czopa 13 i podkładek
14, 15 dla sprężyny 12.

Przy uderzeniu osłony, która według
wynalazku jest wykonana wodoszczelnie w
celu zmniejszenia ciężaru układu napędo¬
wego, o przeszkodę wahający się układ zo¬
staje odchylony do góry, a potem opu¬
szczony (na fig. 1 są uwidocznione poło¬
żenia krańcowe). We wszystkich położe¬
niach śruby 4, które zostają nastawiane za-
pomocą koła ręcznego 11, wszystkie ude¬
rzenia o osłonę 5 zostają pochłaniane przez
sprężynę 12, pod której działaniem po
przejściu nad przeszkodą ruchomy układ
powraca w położenie nastawione. Oczywi¬
ście, urządzenie do pochłaniania uderzeń i
nastawiania śruby na pewną głębokość jest
wykonane tylko dla przykładu i może mieć
dowolny inny ustrój.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Napęd śrubowy do statków wod¬
nych, zwłaszcza do łodzi, znamienny tem,
że wał śruby, jej osłona, a także ster dają
się odchylać w kierunku pionowym nieza¬
leżnie od wału silnika, wskutek czego na¬
stawianie głębokości zanurzenia śruby na
płytkiej wodzie następuje samoczynnie.

2. Napęd według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że posiada urządzenie do nasta¬
wiania głębokości zanurzenia śruby napę¬
dowej, składające się z pionowej śruby,
dającej się obracać w łożysku, przymoco-
wanem do kadłuba statku, na której po¬
między dwiema podkładkami jest umie¬
szczona sprężyna, przyczem nacisk spręży¬
ny wdół przenosi się przez dolną podkład¬
kę na osłonę wału śruby napędowej.
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3. Napęd według zastrz. 2, znamienny
tern, że dolny koniec pionowej śruby urzą¬
dzenia do nastawiania głębokości zanurze¬
nia śruby napędowej jest zaopatrzony w
boczny czop, który wchodzi w odpowied¬
nią szczelinę osłony śruby napędowej, co
umożliwia odchylenie się osłony śruby na¬
pędowej wraz z jej wałem do góry i zpo-
wrotem.

4. Napęd według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że osłona śruby jest wykona¬
na w postaci wodoszczelnego pustego ka¬
dłuba.

5. Napęd według zastrz. 1 — 4, zna¬

mienny tem, że osłona przegubu w miejscu
połączenia wału silnika z wałem napędo¬
wym śruby jest uszczelniona zapomocą
sprężynującej masy.

6. Napęd według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tem, że kadłub statku posiada ka¬
nał, w którym znajduje się wał napędowy
śruby.

A k c i o v a spolećnost,
dfive Skodovy zavody v Plzni.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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